

MPM
CNPJ:

Obra
IMPERMEABILIZAÇÃO NA COBERTURA DA PGJM E PJM/DF - BLOCOS A, B e C - MANTA ASFÁLTICA

Bancos
SINAPI - 01/2026 - Distrito Federal
SBC - 02/2026 - Distrito Federal
SICRO3 - 10/2025 - Distrito Federal
ORSE - 11/2025 - Sergipe
SEDOP - 10/2025 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
0,0%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor	Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023 (INCLUI DUTOS AR COND)	Impermeabilização, Proteção Mecânica e Tratamento de Junta	m²	811,4	115,46		93.684,24	12,73	12,73
98565	SINAPI	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=3CM. AF_09/2023	Impermeabilização, Proteção Mecânica e Tratamento de Junta	m²	1.495,5	59,52		89.012,16	12,10	24,83
98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023	Impermeabilização, Proteção Mecânica e Tratamento de Junta	m²	684,1	115,46		78.986,18	10,73	35,56
90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (2H/DIA)	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	220,0	148,59		32.689,80	4,44	40,01
103346	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	Alvenaria de Vedação	m²	238,8	108,74		25.967,11	3,53	43,53
87532	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	Massa Única Interna	m²	489,55	46,60		22.813,03	3,10	46,63
93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	MES	5,0	4.327,28		21.636,40	2,94	49,58
ELE20	Próprio	RECOLOCAÇÃO TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA (INCLUI FIXAÇÃO PARAFUSOS E ACESSÓRIOS NOVOS) - SINAPI ADAPTADO (94216)	COBE - COBERTURA	m²	3.880,4	5,57		21.613,82	2,94	52,51
88476	SINAPI	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021 (REGULARIZAÇÃO DO ALUGUEL MENSAL DE GUINCHO 400KG (INCLUI OPERADOR)	Contrapiso	m²	912,5	23,39		21.343,37	2,90	55,41
013026	SBC		MAQUINAS E FERRAMENTAS	MES	5,0	4.202,97		21.014,85	2,86	58,27
100309	SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (2H/DIA)	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	330,0	53,79		17.750,70	2,41	60,68
ENTU001	Próprio	RETRADA DE ENTULHO DE OBRA COM CACAMBA DE ACO TIPO CONTAINER COM 5M3 DE CAPACIDADE, INCLUSIVE CARREGAMENTO, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	UN	35,0	500,00		17.500,00	2,38	63,06
97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	m²	4.039,4	3,98		16.076,81	2,18	65,24
DEM 002	Próprio	RETRADA IMPERMEABILIZACAO FLEXIVEL EXCL.CAMADA PROTECAO (SBC ADAPTADO 022056)	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1.372,1	10,25		14.064,02	1,91	67,16
00037526	SINAPI	SACO DE RAFIA PARA ENTULHO, NOVO, LISO (SEM CLICHE), *60 X 90" CM (70% DO VOLUME DO SACO)	Material	UN	2.900,0	4,44		12.876,00	1,75	68,91
102712	SINAPI	GEOTÊXTIL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO DE 9 KNM (RT - 9), INSTALADO EM DRENO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2021	Drenos	m²	1.495,5	7,98		11.934,09	1,62	70,53
11.04.041	FDE	SELANTE DE POLIURETANO P/ JUNTAS MOVIMENTACAO/DESSOLIDARIZACAO QUADRO (APLICAÇÃO PU 2 LADOS	Juntas de dilatacao	M	347,8	32,19		11.195,68	1,52	72,05
078	Próprio	TAPUME COM MADEIRITE COMPENSADO PINTADO - (Cópia da SINAPI 98459)	Instalações para Canteiros de Obras	m²	200,0	53,80		10.760,00	1,46	73,51
94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	Telhamento para Cobertura	M	190,0	53,17		10.102,30	1,37	74,88
104791	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA DE FORMA MECANIZADA COM MARTELÊTE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	m²	1.495,5	6,61		9.885,25	1,34	76,23
96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024 (PARTE EXTERNA)	Pintura Externa	m²	276,7	32,60		9.020,42	1,23	77,45
96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	Pintura Externa	m²	272,7	32,60		8.890,02	1,21	78,66
73847/002	SINAPI	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT/VC C/1 VASO/1 LAV/1 MIC/4 CHUV LARG -2,20M COMPR=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO NERV TRAPEZ FORROC/ ISOL TERMO-ACUST CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL INCL INST ELETR/HIDRO-SANIT EXCL TRANSP/CARGA/DESCARGA	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	MES	5,0	1.722,81		8.614,05	1,17	79,83
DEM 003	Próprio	BOCAL DE RALO PRÉ FABRICADO 100MM (VIABOC)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	102,0	83,04		8.470,08	1,15	80,98
00040740	SINAPI	TELHA GALVALUME COM ISOLAMENTO TERMOACUSTICO EM ESPUMA RIGIDA DE POLIURETANO (PU) INJETADO, ESPESSURA DE 30 MM, DENSIDADE DE 35 KG/M3, REVESTIMENTO EM TELHA TRAPEZOIDAL NAS DUAS FACES COM ESPESSURA DE 0,50 MM CADA, ACABAMENTO NATURAL (NAO INCLUI ACESSORIOS DE FIXACAO)	Material	m²	45,0	158,48		7.131,60	0,97	81,95
74255/003	SINAPI	CARGA MANUAL DE MATERIAL A GRANEL (2 SERVENTES) EM CAMINHAO BASCULANTE C/ CACAMBA DE 6,0M3 INCLUINDO DESCARGA MECÂNICA (EMPOLAMENTO 25%)	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	143,8	44,12		6.344,45	0,86	82,81
9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1.497,0	4,03		6.032,91	0,82	83,63
72125	SINAPI	REMOÇÃO DE PINTURA PVA/ACRILICA	PINT - PINTURAS	m²	467,7	12,59		5.888,34	0,80	84,43
104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (PARTE INTERNA E EXTERNA)	Pintura Interna	m²	469,0	11,66		5.468,54	0,74	85,18
98575	SINAPI	TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE PU, INCLUSO PREENCHIMENTO COM ESPUMA EXPANSIVA PU. AF_09/2023 (JUNTA DO BLOCO)	Impermeabilização, Proteção Mecânica e Tratamento de Junta	M	63,7	78,20		4.981,34	0,68	85,86
00042408	SINAPI	LONA PLASTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA (PROTEÇÃO PISO BI OCOS B e C)	Material	m²	2.200,0	2,22		4.884,00	0,66	86,52
15.06.15	EMBASA	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA LIQUIDA DE BASE ASFALTICA, APLICAÇÃO A FRIO (3 DEMÃOS) - LAJE	1506	m²	129,1	36,05		4.654,05	0,63	87,15
92566	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	COBE - COBERTURA	m²	164,53	24,49		4.029,33	0,55	87,70
C4994	SEINFRA	LOCAÇÃO DE CONTÊINER ALMOXARIFADO COM PISO NAVAL - 6,00M X 2,35M	0	MÊS	5,0	800,60		4.003,00	0,54	88,24
15.06.15	EMBASA	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA LIQUIDA DE BASE ASFALTICA, APLICAÇÃO A FRIO (3 DEMÃOS) - LAJE DOS ATICOS	1506	m²	108,9	36,05		3.925,84	0,53	88,78
104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (PINTURA INTERNA PLATIBANDA)	Pintura Interna	m²	283,3	11,66		3.303,27	0,45	89,23
33.01.280	CPOS/CDH U	REPARO DE TRINCAS RASAS ATÉ 5 MM DE LARGURA, NA MASSA (LAJE)	33,01	m	60,0	54,66		3.279,60	0,45	89,67
DEM06	Próprio	REMOVER CABOS SPDA	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	M	572,4	5,65		3.234,06	0,44	90,11
DEM12	Próprio	RECOLOCAR BARRA CHATA E CABOS DO SPDA	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	M	572,4	5,65		3.234,06	0,44	90,55

73467	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	12,0	252,12	3.025,44	0,41	90,96
87896	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	Chapisco	m²	489,55	6,18	3.025,41	0,41	91,37
00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	75,0	40,24	3.018,00	0,41	91,78
104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (PARTE INTERNA E EXTERNA)	Pintura Interna	m²	251,0	11,66	2.926,66	0,40	92,18
CO 05.10.0475	SCO	Aluguel de andaime suspenso, tipo balancin, cadeirinha ou similar, considerando cabo de aço, cordas, equipamentos de segurança (cinto paraquedista, trava quedas, etc), acessórios de montagem e fixacao (freios, afastador, jota, barra de ligacao, etc), inclusive deslocamentos horizontal e vertical e manutencao do equipamento.	CO	un.mes	2,0	1.434,40	2.868,80	0,39	92,57
054046	SBC	RALO ABACAXI FERRO FUNDIDO 100mm	INSTALACOES HIDRAULICAS - AGUÍAS, PLUVIAIS	UN	68,0	39,27	2.670,36	0,36	92,93
87532	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024 (REPAROS INTERNOS PLATIBANDA)	Massa Única Interna	m²	50,0	46,60	2.330,00	0,32	93,25
92716	SINAPI	APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, INCLUSIVE CILINDROS E MAÇARICOS - CHP DIURNO. AF_05/2023	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	20,0	115,23	2.304,60	0,31	93,56
040307	SBC	JUNTA DE DILATAÇÃO COM APLICAÇÃO ADESIVO SIKAFLEX OU EQUIV. (TRATAMENTO JUNTA PISO DA CALHA)	ESTRUTURA	M	215,0	10,17	2.186,55	0,30	93,86
104803	SINAPI	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL (PARTE REAPROVEITÁVEL)	Demolições e Remoções	M	385,16	5,15	1.983,57	0,27	94,13
DEM 006	Próprio	REINSTALAÇÃO DE CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL - SINAPI ADAPTADO (104803)	Demolições e Remoções	M	195,16	10,08	1.967,21	0,27	94,40
88476	SINAPI	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	Contrapiso	m²	82,5	23,39	1.929,67	0,26	94,66
180030	SBC	TINTA ACRILICA EMBORRACHADA INDUTIL INTERLIGHT PISO (PINTURA EXTERNA ATICO 1)	PINTURAS	m²	84,4	22,09	1.864,39	0,25	94,91
DEM 005	Próprio	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO (REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO). AF_09/2023 - SINAPI ADAPTADO(97662)	Demolições e Remoções	M	65,0	27,22	1.769,30	0,24	95,15
88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 (PARTE INTERNA ATICO 1)	Pintura Interna	m²	84,4	19,75	1.666,90	0,23	95,38
040307	SBC	JUNTA DE DILATAÇÃO COM APLICAÇÃO ADESIVO SIKAFLEX OU EQUIV. (TRATAMENTO JUNTA PISO DA CALHA)	ESTRUTURA	M	157,0	10,17	1.596,69	0,22	95,60
180011	SBC	PINTURA SILICONE HIDROFUGANTE PROTETOR-SUPERFÍCIES EXPOSTAS (CHAPIM PLATIBANDA)	PINTURAS	m²	93,4	14,83	1.385,12	0,19	95,78
33.01.280	CPOS/CDH U	REPARO DE TRINCAS RASAS ATÉ 5 MM DE LARGURA, NA MASSA (LAJE)	33,01	m	25,0	54,66	1.366,50	0,19	95,97
33.01.280	CPOS/CDH U	REPARO DE TRINCAS RASAS ATÉ 5 MM DE LARGURA, NA MASSA - PAREDES (INCLUSO Fita autoadesiva em poliester de 5 cm)	33,01	m	24,77	54,66	1.353,92	0,18	96,15
180011	SBC	PINTURA SILICONE HIDROFUGANTE PROTETOR-SUPERFÍCIES EXPOSTAS	PINTURAS	m²	89,4	14,83	1.325,80	0,18	96,33
88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 (PARTE EXTERNA)	Pintura Interna	m²	276,7	4,76	1.317,09	0,18	96,51
88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	Pintura Interna	m²	272,7	4,76	1.298,05	0,18	96,69
160084	SBC	JUNTA DILATAÇÃO PLÁSTICA PARA PISO DE ALTA RESISTENCIA (JUNTA DO PISO DA CALHA)	TRATAMENTOS E IMPERMEABILIZACOES	M	215,0	5,96	1.281,40	0,17	96,86
DEM005	Próprio	EXECUÇÃO DE TESTE DE ESTANQUEIDADE - EMBASA (21.03.65)	2103	M2	1.006,75	1,23	1.238,30	0,17	97,03
88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 (PARTE INTERNA)	Pintura Interna	m²	60,0	19,75	1.185,00	0,16	97,19
94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	Telhamento para Cobertura	m²	26,2	41,97	1.099,61	0,15	97,34
00043682	SINAPI	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 6 MM	Material	m²	72,0	14,96	1.077,12	0,15	97,49
99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (LIMPEZA DAS PAREDES EXTERNAS)	Limpeza de Obra	m²	467,7	2,17	1.014,90	0,14	97,63
100726	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA - 2 DEMAOS (ESCADA+ESQUADRIAS PORTAS E VENEZIANAS DOS ATICOS)	Pintura em Superfícies Metálicas	m²	30,5	31,60	963,80	0,13	97,76
104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	Pintura Interna	m²	81,7	11,66	952,62	0,13	97,89
160084	SBC	JUNTA DILATAÇÃO PLÁSTICA PARA PISO DE ALTA RESISTENCIA (JUNTA PISO DA CALHA)	TRATAMENTOS E IMPERMEABILIZACOES	M	157,0	5,96	935,72	0,13	98,01
022056	SBC	RETIRADA IMPERMEABILIZAÇÃO FLEXIVEL EXCL.CAMADA PROTECAO	DEMOLICOES	m²	123,4	6,73	830,48	0,11	98,13
DEM16	Próprio	RALO HEMISFÉRICO EM FERRO FUNDIDO TIPO ABACAXI Ø 100MM - (Cópia da ORSE 4283)	109	un	34,0	23,01	782,34	0,11	98,23
103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	Sinalização Vertical Viária	m²	1,6	463,08	740,92	0,10	98,33
00012815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE "25" MM X 50 M (FIXAÇÃO LONAS)	Material	UN	50,0	14,01	700,50	0,10	98,43
72125	SINAPI	REMOÇÃO DE PINTURA PVA/ACRILICA - PAREDES	PINT - PINTURAS	m²	53,1	12,59	668,52	0,09	98,52
87532	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024 (REPAROS NA PAREDE)	Massa Única Interna	m²	13,8	46,60	643,08	0,09	98,61
97637	SINAPI	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	m²	200,0	3,13	626,00	0,09	98,69
103332	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021 (EXECUÇÃO DE NOVOS CONSOLES)	Alvenaria de Vedação	m²	4,5	137,14	617,13	0,08	98,78
33.01.280	CPOS/CDH U	REPARO DE TRINCAS RASAS ATÉ 5 MM DE LARGURA, NA MASSA - PAREDES (INCLUSO FITA AUTOADESIVA EM POLIESTER DE 5CM)	33,01	m	10,0	54,66	546,60	0,07	98,85
00020193	SINAPI	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TIPO FACHADEIRO, PECAS COM APROXIMADAMENTE 1,20 M DE LARGURA E 2,0 M DE ALTURA, INCLUINDO DIAGONAIS EM X, BARRAS DE LIGAÇÃO, SAPATAS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	Equipamento	M2XMES	24,0	22,50	540,00	0,07	98,92
45220	AGETOP RODOVIARI	PINTURA À CAL (3 DEMÃOS) - PINTURA TAPUMES 2 LADOS	4522	m²	200,0	2,69	538,00	0,07	99,00
99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (LAJE)	Limpeza de Obra	m²	238,0	2,17	516,46	0,07	99,07

MPM
CNPJ:

87532	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024 (REPAROS INTERNOS PLATIBANDA)	Massa Única Interna	m²	10,0	46,60	466,00	0,06	99,13
97063	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFÍCIOS COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVO ANDAIME E LIMPEZA). AF_03/2024	Equipamentos de Proteção Coletiva	m²	24,0	19,12	458,88	0,06	99,19
02.90.32	EMBASA	POLIMENTO EM PISO DE ALTA RESISTENCIA, GRANITO, MARMORE OU SIMILAR (CHAPIM PLATIBANDA)	290	m²	93,4	4,71	439,91	0,06	99,25
15.06.15	EMBASA	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA LIQUIDA DE BASE ASFALTICA, APLICAÇÃO A FRIJO (3 DEMÃOS)	1506	m²	11,75	36,05	423,58	0,06	99,31
02.90.32	EMBASA	POLIMENTO EM PISO DE ALTA RESISTENCIA, GRANITO, MARMORE OU SIMILAR	290	m²	89,4	4,71	421,07	0,06	99,37
104235	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICA E APLICAÇÃO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM PANOS DE FACHADA SEM PRESEÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. AF_08/2022 (EXECUÇÃO DE NOVOS CONSOLES)	Massa Única Externa	m²	6,5	62,21	404,36	0,05	99,42
DEM 004	Próprio	CORTE EM ESTRUTURA METÁLICA TELHADO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PEÇAS	UN	25,0	15,44	386,00	0,05	99,48
00001332	SINAPI	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	Material	KG	37,5	8,88	333,00	0,05	99,52
101159	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020 (EXECUÇÃO DE NOVOS	Alvenarias Diversas	m²	2,0	160,29	320,58	0,04	99,56
98746	SINAPI	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=1/4"	Solda de Topo em Elementos de Aço	M	4,0	77,16	308,64	0,04	99,61
004	Próprio	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UND	1,0	285,59	285,59	0,04	99,65
33.01.280	CPOS/CDH U	REPARO DE TRINCAS RASAS ATÉ 5 MM DE LARGURA, NA MASSA - PAREDES	33,01	m	5,0	54,66	273,30	0,04	99,68
100726	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA - 2 DEMAOS (ESCADA + PORTA DO ATICO)	Pintura em Superfícies Metálicas	m²	7,5	31,60	237,00	0,03	99,71
100726	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA - 2 DEMAOS (ESCADA + PORTA DO ATICO)	Pintura em Superfícies Metálicas	m²	7,5	31,60	237,00	0,03	99,75
00011964	SINAPI	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO, TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	Material	UN	100,0	2,31	231,00	0,03	99,78
007245	SBC	CORDA DE SISAL 10mm (220 METROS)	Material	UN	0,5	403,90	201,95	0,03	99,81
99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	Limpeza de Obra	m²	81,7	2,17	177,28	0,02	99,83
DEM005	Próprio	EXECUÇÃO DE TESTE DE ESTANQUEIDADE - EMBASA (21.03.65) - LAJE ATICO	2103	M2	119,6	1,23	147,10	0,02	99,85
DEM005	Próprio	EXECUÇÃO DE TESTE DE ESTANQUEIDADE - EMBASA (21.03.65) - LAJE ATICO	2103	M2	108,9	1,23	133,94	0,02	99,87
ELE18	Próprio	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA PARA CONTAINER - Cópia da SETOP (ED-16342)	ED-	un	1,0	120,86	120,86	0,02	99,88
ART	Próprio	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TECNICA	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	UNIDADE	1,0	103,95	103,95	0,01	99,90
ELE19	Próprio	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E ESGOTO - Cópia da SETOP (IIO-LIG-015)	SETOP COMPOSIÇÃO:	UN	1,0	103,88	103,88	0,01	99,91
00004356	SINAPI	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,8 MM, COMPRIMENTO 45 MM (SPDA)	Material	UN	350,0	0,25	87,50	0,01	99,92
87896	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESEÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 (REPAROS NA PAREDE)	Chapisco	m²	13,8	6,18	85,28	0,01	99,94
98746	SINAPI	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=1/4". AF_06/2018	Solda de Topo em Elementos de Aço	M	1,0	77,16	77,16	0,01	99,95
00011029	SINAPI	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO	Material	CJ	36,0	1,93	69,48	0,01	99,96
97624	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (DEMOLIÇÃO DE CONSOLES DE APOIO	Demolições e Remoções	m³	0,53	119,42	63,29	0,01	99,96
DEM13	Próprio	TERMO DE RESPONSABILIDADE DE TÉCNICA - TRT	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UND	1,0	62,57	62,57	0,01	99,97
97624	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (DEMOLIÇÃO DE CONSOLES)	Demolições e Remoções	m³	0,5	119,42	59,71	0,01	99,98
97624	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	m³	0,5	119,42	59,71	0,01	99,99
100722	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	Pintura em Superfícies Metálicas	m²	1,5	27,82	41,73	0,01	100,00
15.06.15	EMBASA	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA LIQUIDA DE BASE ASFALTICA, APLICAÇÃO A FRIJO (3 DEMÃOS) - LAJE DO ATICO	1506	m²	1,0	36,05	36,05	0,00	100,00

Tipo de Licitação MENOR PREÇO
Abertura da Licitação
Número do Processo Licitatório 19.03.0000.0003183/2025-11

Total sem BDI 735.830,52
Total do BDI 0,00
Total Geral 735.830,52